em objeto de frequente contratação por órgãos públicos, em todas as suas esferas.  

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO  

A coleta de preços será efetivada após aprovação do presente estudo, sendo que, o valor da contratação do 

exercício anterior foi de 141.248,00 (   cento e quarenta e um mil e duzentos e quarenta e oito reais )     e para 2026   

ficou em 200.000,00(duzentos mil reais ) devido ao acréscimo de horas e turmas atendidas.  

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para realização de Curso de Robótica ofertado pelo